(2) *Mémoires de Philippe de Comynes*, éd. Mandrot, t. I, p. 160.

Adrien, qui a de commun avec Hocsem d'être un témoin digne de foi et de ne pas savoir écrire, nous donne ici un nouvel échantillon de sa manière. Il nous dit formellement que les Liégeois ont été reconnus à leur langage, mais il nous laisse ignorer comment cela s'est fait. Les témoins que nous allons entendre sont plus explicites. Écoutons tout d'abord Onofrio, p. 173, qui est aussi limpide qu'Adrien est embrouillé :

« Leodienses insigne facinus adorti regem et ducem aut vivum capere »
 » aut alterum (1) interficere summâ excogitarunt calliditate. Conspicientes »
 » enim totum exercitum a bello quiescere, ac regem cum duce proximam »
 » villam quam vocant Noubruer alias Nove Bressenne, passibus circiter »
 » quingentis a civitate distantem, simul morantes, clam nocte media, »
 » dispositis aliquot peditum milibus ad eos invadendos, premisere aliquos »
 » octo vel decem pedites, *Burgundae linguae peritos*, ad loca castrorum »
 » exploranda, datis signis ad alios evocandos. Hi ad locum venientes ubi »
 » rex cum duce quiescebant, conspecto igne circa quem ob frigus sex vel »
 » octo mulieres caupone, castra ex more sequentes, consedebant, omnibus »
 » aliis dormientibus, adherentes igni et *ex Burgundis se fingentes ab excubiis »*
 » *reverti, diversos cum his mulieribus sermones conserebant*, et ex eis duo »
 » vicissim ibant et redibant, signa instituta aliis dantes, cum interim una »
 » ex mulieribus submissâ voce ad alias inquit : *Profecto hi homines mihi »*
 » *videntur ex Leodiensibus esse* et alterâ respondente : *Certe ita est, veriti »*
 » *Leodienses ne earum clamoribus detegerentur, strictis gladiis plures ex »*
 » *eis mulieribus interfecerunt, quinque vel sex, quarum una in proximam »*
 » *fossam se conjecit, grandi emissâ voce clamans ad arma et Leodienses »*
 » *adesse, ad cujus vocem exciti custodes corporum regis et ducis, qui fere »*
 » *quingenti erant, impetum Leodiensium, qui jam circa domum effringen-*
 » *dam erant, tamdin sustinuerunt donec, aliis supervenientibus. per poste-*
 » *riorem domus partem rex cum duce demissi incolumes a suis suscepti »*
 » *sunt, etc. »*

Voilà un récit qui ne laisse rien à désirer au point de vue du détail et qui se présente avec un rare caractère de vraisemblance. Non seulement il est implicitement confirmé par les paroles obscures d'Adrien, que nous avons rapportées ci-dessus, non seulement il est reproduit par Ange de Viterbe, témoin digne de foi, aussi littéralement que le permet la forme métrique employée par ce dernier, mais il s'accorde admirablement avec le récit de Jean de Haynin, t. II, p. 76, que voici :

« Il (les Franchimontois) widerte hors de nuit, acompagniés d'aucuns »
 » autres avecque eus, et par voies secrètes et couvertes, en prenant bien »
 » lon tour arriere. parviendrete jusques au logis du Roy et jusques à la »
 » cuisine de monsieur le duc, où il trouverte la lavendièrre nommée l'Abesse, »
 » et le navrerte très fort et aucuns homes ouisi pareillement, et en y eut ung »
 » des dis Liégeois qui estoit déjà montés dessus le logis de mondit seigneur »
 » le duc, et alors il furte vus et encomencha la noisse et en y eut une partie »
 » de tués, etc. »

(1) Je suis tenté de lire ici alterutrum.

Ainsi, d'après Haynin, c'est après avoir blessé la lavandière que les Liégeois sont reconnus. Il ne nous dit pas pourquoi ils se sont attaqués à cette femme et nous oblige à le deviner; mais la clef de son exposé nous est fournie par Onofrio, qui, avec sa minutieuse exactitude ordinaire, en entrant jusque dans le plus menu détail, ressuscite la scène dans toute sa vérité, complète ce qui manque dans Adrien et dans Haynin et sert en quelque sorte de commentaire explicatif à leurs récits.

Ces témoignages combinés excluent formellement l'explication de Comines, laquelle est donc à rejeter. Il y en a deux autres sur lesquelles je puis passer rapidement. L'une est d'Henri de Merica, témoin de second ordre et souvent mal informé. Il écrit, p. 177, les choses incohérentes que voici :

« Assumunt sibi et tunicarum suarum superficiei insui faciunt sancti »
 » Andree crucem, et in silentio noctis ducis castra intente perlustrant. Quis »
 » enim prohiberet eos, qui per tale signum non hostes esse, sed satellites »
 » videntur? Et nonnullis nobilibus puerulis, qui erant in comitatu ducis, »
 » latenter occisis, progredientes perveniunt ad tentorium usque ducis, cum »
 » quo rex erat, ut perimerent eum. Sed antequam quod cogitaverant possent »
 » implere cogniti sunt, detecti sunt, in astutiâ suâ deprehensi sunt, *eo quod* »
 » *voce patriâ loquerentur*, quae aliorum Gallorum loquelâ dissona est in »
 » parte non modica, et clamoris, qui per singulas noctes in castris novus »
 » et secretushabetur mysterium ignorarent. Mox quoque pars maxima homi- »
 » num simulate amicitie trucidata est. »

On voit que Henri de Merica a lu Adrien, qu'il suit pas à pas, et qu'il veut élucider son récit en y ajoutant ce qu'il sait de plus; mais il ne s'aperçoit pas que ce plus est en contradiction avec Adrien. Les Franchimontois n'avaient pas besoin de savoir le mot d'ordre, puisqu'ils entraient par surprise d'un côté où il n'y avait pas de sentinelle; de plus, s'ils ont été reconnus à leur langage, il importait peu qu'ils connussent ou non le mot d'ordre; une des raisons suffit; celle d'Adrien, qui est la bonne, exclut l'autre. Celle-ci d'ailleurs est formellement écartée par le témoignage autorisé de Haynin qui écrit, t. II, p. 77 : « Chestre nuit, le sieur de Gapannes faisoit » les acoutes, mes onques ne luy ne ses gens ne seurte ne s'eperchute en » rien de leur venue. »